4
Дело № 5-64-114/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

11 апреля 2018 года	                        	п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20

 	Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

с участием:
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Козловой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

 Козловой Л.И.,, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, работающей нотариусом Нижнегорского районного округа адрес, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № ... от дата, Козлова Л.И., являясь нотариусом Нижнегорского районного округа адрес, представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 1 по адрес сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство в искажённом виде, неверно указана дата выдачи свидетельства, а именно вместо дата указано дата, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ.
Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Козлова Л.И., в судебном заседании пояснила, что протокол составлен правильно, с нарушением согласна, вину признает, действительно была допущена ошибка, которая после обнаружения была устранена путем подачи корректирующих сведений в налоговый орган.
 Кроме, признания вины Козловой Л.И., её вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № ... от дата, установившим факт административного правонарушения;
- копией лицензии на право нотариальной деятельности № 235 от дата;
- приказом Главного управления Министерства юстиции РФ по адрес и Севастополю от дата № 12 «О наделении полномочиями и назначении на должность нотариусов, занимающихся частной практикой в адрес», согласно которого Козлова Л.И. наделена полномочиями нотариуса в Нижнегорском нотариальном округе;
- сведениями из базы данных АИС Налог-3 ПРОМ, согласно которым дата нотариус Козлова Л.И. предоставила в налоговый орган первичное предоставление сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство № 3-1615, с указанием даты его выдачи дата;
- сведениями из базы данных АИС Налог-3 ПРОМ, согласно которым дата нотариус Козлова Л.И. предоставила в налоговый орган корректировку сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство № 3-1615, с указанием даты его выдачи дата
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит.
Часть 2 статьи 15.6 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за нарушение должностным лицом государственного органа, органа местного самоуправления, организации либо дипломатического представительства или консульского учреждения либо нотариусом предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах сроков представления (сообщения) сведений в налоговые органы, связанных с учетом организаций и физических лиц, либо представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно п. 6 ст. 85 Налогового кодекса РФ, органы (учреждения), уполномоченные совершать нотариальные действия, и нотариусы, занимающиеся частной практикой, обязаны сообщать о выдаче свидетельств о праве на наследство и о нотариальном удостоверении договоров дарения в налоговые органы соответственно по месту своего нахождения, месту жительства не позднее пяти дней со дня соответствующего нотариального удостоверения, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. При этом информация об удостоверении договоров дарения должна содержать сведения о степени родства между дарителем и одаряемым.
В соответствии с п. 10 ст. 85 Налогового кодекса РФ, формы и форматы представляемых на бумажном носителе или в электронной форме в налоговые органы сведений, предусмотренных настоящей статьей, а также порядок заполнения форм утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Министерством финансов РФ и Федеральной налоговой службой был издан приказ от дата № ММ-3-09/536@ "Об утверждении форм сведений, предусмотренных статьей 85 Налогового кодекса Российской Федерации" (зарегистрировано в Минюсте РФ дата N 10369), в соответствии с которым установлены формы сведений, предусмотренных статьей 85 НК РФ.
Как предусмотрено ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Как установлено в судебном заседании, Козлова Л.И., является нотариусом Нижнегорского районного нотариального округа адрес.
дата нотариусом Козловой Л.И. было выдано свидетельство о праве на наследование № 3-1615, в отношении наследника Карпук А.В., паспортные данные на земельный участок, площадью 52 700 кв.м., с кадастровым номером 90:08:телефон:189, адрес недвижимости: адрес.
В тот же день, дата нотариусом Козлова Л.И. в электронном виде, через выделенный канал связи, представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 1 по адрес первичные сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство № 3-1615 в искажённом виде, а именно неверно была указана дата выдачи свидетельства, вместо дата указано дата
дата нотариусом Козлова Л.И. в электронном виде, через выделенный канал связи, представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 1 по адрес корректирующие сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство № 3-1615 с указанием даты его выдачи - дата
дата государственным налоговым инспектором был составлен протокол N ... об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, согласно которому нотариус Козлова Л.И. представила сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство № 3-1615 в искажённом виде.
Таким образом, судом установлено, что Козлова Л.И. свою обязанность по предоставлению сведений в налоговые органы, связанных с учетом организаций и физических лиц, надлежащим образом не исполнила, так как указанные сведения были предоставлены в искаженном виде, а именно не верно была указана дата выдачи свидетельства.
С учетом изложенного суд квалифицирует действия Козловой Л.И.  по ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ – нарушение нотариусом предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах сроков представления (сообщения) сведений в налоговые органы, связанных с учетом организаций и физических лиц, либо представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания Козловой Л.И. суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение.
К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно п. 5 ч. 1 и  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит предотвращение лицом, совершившим административное правонарушение, вредных последствий административного правонарушения, признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.
Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, для достижения цели наказания Козловой Л.И. суд считает возможным назначить ей минимальное наказание предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.6, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Нотариуса Нижнегорского районного нотариального округа адрес  Козлову Л.И., признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
 Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - ... наименования платежа – денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные КоАП РФ.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья     				                                     А.И. Гноевой